

OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA NAUKOWA
„MIGRACJE JAKO NOWA KWESTIA SPOŁECZNA”

Gródek nad Dunajcem, 18-20 czerwca 2006 roku

Chociaż wśród wykładowców katolickiej nauki społecznej (KNS), zwłaszcza tych, którzy reprezentują różne ośrodki naukowe, widoczne są pewne różnice zdań, to jednak nie przeszkadza to, aby regularnie – już od kilku lat – spotykali się oni na ogólnopolskich konferencjach naukowych. Ostatnie takie spotkanie miało miejsce w dniach 18-20 czerwca 2006 r. w Gródku nad Dunajcem. Jego myśl przewodnią stanowiło hasło „Migracje jako nowa kwestia społeczna”

Pierwszy dzień miał charakter wprowadzający. Oprócz oficjalnego rozpoczęcia, powitań, przedstawienia założeń konferencji oraz jej zagajenia, przeprowadzono wybory przewodniczącego Sekcji Wykładowców KNS. W ich wyniku funkcję tę będzie pełnił przez kolejną kadencję bp dr Józef Kupny z Katowic. Następnie – w ramach szeroko rozumianego wstępu – przedstawiono dwa wykłady: *Imigranci a prawa człowieka*, wygłoszony przez ks. prof. Henryka Skorowskiego, i *Migracje a rozwój społeczny*, którego autorem był ks. prof. Janusz Balicki. Tej wprowadzającej sesji przewodniczył ks. prof. Piotr Mazukiewicz. Wszyscy wymienieni profesorowie są pracownikami UKSW. Po wykładach miała miejsce dyskusja. Tak też było podczas wszystkich kolejnych sesji.

Drugi dzień obrad został podzielony na dwie części zatytułowane „Imigracje do Polski” i „Emigracje z Polski”. Podczas pierwszej, której moderatorem był ks. prof. Helmut Juros (UKSW i PAN), zostały wygłoszone trzy referaty: *Sytuacja społeczno-ekonomiczna imigrantów w Polsce* (dr Piotr Broda-Wysocki, UKSW), *Immigration and the socio-economic issues in the UK* (prof. Nicholas Walters, University of Surrey) i *Imigracje kobiet* (mgr Małgorzata Palus, UKSW). Na czas drugiego wykładu przewodniczenie sesji przejął ks. Janusz Balicki.

Prof. Aniela Dylus (UKSW) była moderatorem części popołudniowej, na którą złożyły się cztery wystąpienia: *Wyjazdy Polaków za granicę po 1 maja 2004 r.* (ks. dr

Tomasz Biedrzycki, Gdańskie Seminarium Duchowne), *Paca za granicą – szansa czy złudzenie* (prof. Krystian Wojaczek, Uniwersytet Opolski), *Polacy w Wielkiej Brytanii – wyzwania pastoralne* (ks. Henryk Kałuża, Nysa – Londyn) i *Doświadczenie polskiego imigranta* (Patrycja Kość, Londyn). Dwie ostatnie wypowiedzi nie były ściśle naukowymi przełożeniami, ale – w połączeniu z dyskusjami, które po nich nastąpiły – stały się swego rodzaju pogadankami na temat życia, nauki i pracy Polaków (oraz w ogóle obcokrajowców) w Wielkiej Brytanii.

W ostatnim dniu konferencji odbyła się jedna sesja, której przewodniczył dr Sławomir Sowiński (UKSW). Złożyły się na nią dwa referaty: *Integracja – wymiar filozoficzny* (ks. dr Janusz Węgrzecki, UKSW) i *Tożsamość Europy w kontekście migracji* (ks. prof. Piotr Mazurkiewicz). Zamknięcia konferencji dokonał przewodniczący Sekcji – bp Józef Kupny.

Spotkanie wykładowców KNS zgromadziło około czterdziestu osób z różnych ośrodków naukowych w Polsce. W większości jednak byli to pracownicy UKSW (zarówno wśród prelegentów, jak i słuchaczy-dyskutantów). Żartobliwie mówiąc, można było odnieść wrażenie, że znawcy KNS z Warszawy przenieśli swoje zajęcia na trzy dni do Gródka, zapraszając na nie „obserwatorów” z innych uczelni. Trzeba jednak wyraźnie zaznaczyć, że taki stan rzeczy nie wynikał ze złej woli organizatorów (nie oznacza to też, że przedstawiciele innych środowisk byli traktowani jedynie jako „widzowie”). Zapraszani bowiem byli wykładowcy z większości polskich uczelni. Wśród uczestników reprezentantem KUL był dr Michał Wyrostkiewicz. Materiały z konferencji zostaną opublikowane w czwartym tomie serii „Spotkania naukowe Sekcji Wykładowców Katolickiej Nauki Społecznej”

Michał Wyrostkiewicz
Instytut Teologii Pastoralnej KUL